D. Gregor lib. 4. cap. 1. ad Eulogium episcopum Alexandrinum.

Offi. Viti & Vincentii legatorum ad Silvestrum episcopum ad hunc modum concilio Niceni. D. Epiph. adversus Audientiam Theodoretus in vita Mariani. Ambros. lib. 10. epistol. Greg. Cappadox in concilio CCCXVIII. episcoporum.

Socrat. l. 1. c. 4.

Concilium Romanum apud Gratian. in can. sancta Romana. c. 11. dist.

Lib. de instit. christiana. c. 15. 70.

Socrates lib. 1. c. 18.

Afferens. Sotomenum dicit Theodori Mopsuestie episcopi & heretici laudatorem, eaque de causa illius historiam omni fide, auctoritate & probabilitate carere, nec a sede apostolica receptam, ut testatur D. Gregorius ad Eulogium episcopum Alexandrinum. In historia autem Sotomeni, inquit, de quodam Eusebio qui Constantiniopoli ecclesiam episcopatum occupasse dicitur, aliqua narratur: sed ipsam quoque historiam sedem apostolica recepit, quoniam multa monuit, & Theodorum Mopsuestie nuntium laudat, acque usque ad diem obitus sui, magnam doctorem ecclesie fuisse probat. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo, qua pie memoria Justiniani temporibus de istius capitulis facta est, contradicat, qui vero contradictore non valet, illam historiam non esse, ut repolat. Quibus & illud adhaerere poterit Turrianus: minorem fidem & auctoritatem in historia Niceni concilii Sotomeno tribui posse, quod lapsum illum in tempore ejusdem concilii & confirmatione legisimus: refer enim illud habitum fuisse sub Julio, cum absolutum fuerit tempore Silvestri, predecessoris non solum Julii, sed & Martini, cui Julius successit, ut demonstrat epistola praedictam Offi. Viti, ut Vincentii legatorum ad eundem Silvestrum. Socratem autem Novatianum fuisse benevolentem & Romanam ecclesiam parum amicum asserit, aliaque in historia Niceni concilii fuisse mentitum, ut quod pascha nonquam celebraretur, nisi ex veteri consuetudine cuiusque regionis, nihilque Nicenam synodum (ut nonnulli, sicut item ait, vulgo jaclarent) de hoc festo pascha immutasse: quod perinde esse videtur, sicutumque comparatur, atque dicere, nullum de pascha canonem tenuisse: cum contra sint gravissimi ecclesiae scriptores Epiphanius, Theodoretus, Ambrosius, Gregorius Cappadox in concilio CCCXVIII. episcoporum, & alii quos dicit se praeferre: idem quoque Socratem autem fuisse mentiri, aut certe quod ignorabat pro certo affirmare, ecclesiam Romanam in quadragesima tres tantum hebdomadas exceptis sabato & dominico jejunare: jam quae fides habeatur in veteri historia, mentientis in praesenti? Huc Turrianus contra Socratem: in quo etiam & alio admittit ille postea juvari. Socratem enim multa ex suis libris praecipue qua duobus complexus est, ab scriptis Rufini presbyteri se accepisse, ipsemet narrat, eodem libro: ad Reginum & ejus opera Gelasium PP. D. Hieronymum fortum ut apocrypha damnasse, & relicta in concilio Romano comperto. Sique videtur historia haec de Paphnutio concilio & Niceni concilii decreto, hia duobus suffulata auctoribus, minus ponderis habitura: cum praeterquam contra Eusebium Caesariensis, qui interfuit concilio Niceno, nec post illum Theodoretus, nec Theophares, nec Georgius Cedrenus, de ea historia mentionem fecerint. Et quia in canone III. ejusdem concilii Niceni, subintroductas habere episcopis, presbyteris, & diaconis interdictum fuit: tantis habitis est, non solum castitatis & continentiae, sed honestatis a concilio ratio, cui non congruit de matrimonio permittendo tanta licentia. Huc Turrianus & qui illius partes susceperunt, ingerunt nobis, ut credamus totam de Paphnutii consistorii consilio, & Niceni concilii decreto, consistam esse historiam vel fabulam. Sed cum aeterna animi cogitatione confidero, quo sanctus confessor episcopisque Paphnutius consuluit, & Nicenum concilium decrevit, non possum non satis mirari, qua causa fuerit, quare tanta in canone difficultas, qua Turrianus commotus in tam antiquo & graves ecclesiae scriptores, tam acres sermonis & disputationis aculeos contorserit. Si ut Calvinus constutaret, qui hujus concilii Niceni & Paphnutii auctoritate contendit, licere iam ordinatis nuptias contrahere, attentius considerate ille potuisset, quod Paphnutius confessor, non consuluit concilio, ut sacerdotes calibes in matrimonium intrent: ut impie ex eadem historia collegit Calvinus (hoc enim nec in occidentali nec in orientali ecclesia est unquam receptum) sed id tantum, ut juxta Romanam & Hispanicam ecclesiam consuetudinem (proposuerat forsitan observandum id Offici) Graecorumnes & orientales mariti ad sacerdotium promoti, ad uxores antea ductas, tali praeepto non abstraherentur: his enim verbis eam historiam Socrates complectitur. Verum, de una re a Paphnutio gesta haecenus: aliteram etiam narabo, ejus consilio confellam, qua ecclesia usitata, & omnibus qui sacri sunt instituti, ornamento esse possit. Visum erat episcopis, legem novam in ecclesiam introducere, ut qui essent sacri instituti, sicut episcopi, presbyteri, & diaconi, cum uxoribus, quae non erant laici, in matrimonium ductis, minime dimittant. Et quantum illi erat propositum, de hoc se consilium intro, in media eorum consilio, surrexit Paphnutius ac vehementer usquestratus est; non grave jugum serventibus illorum imponendum esse, qui erant sacri instituti, honorabile esse conjugium inter omnes, & totum immaculatam, videndum, ne nimis exiguam praescriptionem, ecclesiam gravi oneremus. Omnes enim non possit ferre tam austeram usquestratam, itaque ab omni animi perturbantem necesse: neque a singulorum uxores sanctae tam eximie in usum esse servari. Vix autem non auctore legitima consuetudine, & sapientiam appellat, itaque

solus est. et qui in clerico ante adscriptum est, quam dicitur. *solus est. et qui in clerico ante adscriptum est, quam dicitur. solus est. et qui in clerico ante adscriptum est, quam dicitur.*

Socronus l. 1. c. 12. Castrodorus in historia trinitatis l. 2. c. 14. Nicophorus lib. 6. cap. 19.

Conc. Nicen. num. apud Aftenium Pisanum lib. 2. de actis quidem ad finem.

Colasus in concilio Romano l. 1. c. 23.

Socrates lib. 1. c. 23.

Conc. Gangrene in praetione

Socronus l. 1. c. 12. Castrodorus in historia trinitatis l. 2. c. 14. Nicophorus lib. 6. cap. 19. Conc. Nicen. num. apud Aftenium Pisanum lib. 2. de actis quidem ad finem. Colasus in concilio Romano l. 1. c. 23. Socrates lib. 1. c. 23. Conc. Gangrene in praetione

Aprope Armenia. Nam ex eo, inquit, quod illi, Eustachius videlicet & sui sectatores, animum dampnarent, & darent, quod nullus eorum, qui fuerit in conjugio & habet in Deo servum, seduliter malitiae, sive subditi avaritiae, ab ipse manibus distingerent. & a propriis acerbis viri, sed hoc ingenuo modo, dum constantem non valent, ad alterum commiserunt, caper de causa diffamant suos, & probere infamant. Et post alia, ut qui natum in adibus conjugatorum, odio scilicet conjugii, facere proceri, sed aliqui desistant, ac sepe numero, de ablati in illis conjugatorum domibus non particeps, & qui presbyteros conjugatos continent, eorumdemque liturgias non attendant. Ut hinc Explicatur can. 14. ejusdem concilii Gangrensis lux profatur. Et quae ultimae de presbytero conjugato, quod sacrificante, non oportet ipsius oblationi vel sacrificio communicare, anathema esse. Non enim id definitur concilium (ut haeretici nostri temporis imple contendunt, canonis sententiam vel ignorantia non assequentes, vel quod probabilis est, impietate labefactantes) quod fuerit concilium omnes presbyteros & sacerdotes uxorum vinculis ligari: sed ut dampnetur Eustachii errorum, qui odio uxorum vel sacramenti matrimonii, presbyteros in Graecia maritos, ut impios & execrabiles damnavit. Cum hoc autem (ut eo unde egressi sumus revertimur) cognitum haberet & exploratum Paphnutius, superioris Thebaidis episcopus & confessor, divino potius spiritu afflatus, quam humano aliquo consilio innoxius, castas nuptias esse dixit: & castitatem cum propria conjugum concubitu; ne si forsitan in saeculo concilio, quantum erat Nicenum, nuptiae clericorum in laico habitu & statu inito rejicerentur, rudes quidem & imperiti, nuptias ut quid turpe damnari falso existimarent, alioquinque radices ageret excitata jam Eustachii monachi haeresis, ad quam confutandam necesse fuit illud concilium Gangrense convocari; cui Osius Cordubensis, paulo post Nicenum, interfuit.

Conc. episc. ad episcop. Armeniam

Explicatur can. 14. concilii Gangrensis

Quae conjugum ratio respicit, illa fuit. Omnes enim ferre non posse tam austeram disciplinam, tamque ab omni animal perturbatione vacuam, neque a singularum uxori- bus fortasse eum castimonia normam tuto posse servari: propositum enim erat prius in concilio, ut Socrates refert, novam legem in ecclesiam introducere, ut qui essent sacris initiati, cum uxoribus, quas laici jure in matrimonium duxissent, minime dormirent: hoc enim generaliter constitutum volebant, praecipue in Oriente, in quo concilium agebatur, & cuius ea consuetudo longius erat progressa; nam in pluribus occidentis partibus ea, vel traditione, vel decreto abita fuerat, ut anxia animadverti. Illud aut grave visum est Paphnutio, cum propter haereticum Eustachium; tum ob uxorum periculum continentiam: ipsam enim cum nullo voto esset devinctam; si castitatem cogerebantur servare, quam non voverant, cum se uxoribus non possent, marito: unde & caritate fraudata, in periculo erant labendi in deteriora: a quo etiam periculo effervescentes maritorum juvenum animi statim ardore non multum aberant. quos aliquando eligi sacerdotes, conjugum, qui tunc erat catholicorum Christianorum numerus, & ecclesiae necessitas postulabant. Quae ratio non solum Paphnutium, ne illum ut parum castitatis amicum repellent nostri, vel suspicium habeant sanctissimi concilii Niceni decretum, miris inquit pastoris & confessoris Paphnutii consilium; sed multo ante Paphnutium, Dionysium Corinthiorum episcopum commovit, ut ad Pinytum Gnathis ecclesiae episcopum scriberet, commonefaciens illum, ne grave servande, imo compulsae castitatis onus, ac necessitatem, fratrum, ac discipulorum animis imponeret, in quo multorum periculis infirmitas; cuius rationem habere, & suorum imbecillitati se attemperare necesse, quod concilium laudavit, amplexatusque est Pinytus, ut Eusebius, & Nicophorus tradiderunt.

Socrates lib. 2. cap. 23

Euseb. lib. 4. hist. eccles. c. 23. Nicoph lib 4. c. 8.

Conc. Gangrene in praetione

Nec novi quid consultit Paphnutius, & decrevit concilium, cum semper in oriente ea impunitas & licentia permixta fuerit. Qui volebant enim, aliorum vitas sanguinem confondere, continentem se gerebant; nec post sacerdotum acceptam, licet in occidentem, uxorum amplexibus implicabantur. Hi autem quibus haec sanctam continentiam traditionem sequi displicebat, uxores ante ductas, domi retinebant, & liberia tanquam saeculares operam dabant, ut idem Socrates scribit & Nicophorus. in quo statu legem continentiam relinquendam Paphnutius consuluit, & concilium decrevit, cuius sententiam, omisso fuit potius, quam decretum, cum nihil novi decreverit.

Sed progrediamur, disquiramusque, an Paphnutius, & primus non fuit hujus continentiae diffusor, an ultimus fuerit? At non fuisse ultimum, rescriptum indicat catholicorum principum, Honorii & Theodoli ad Palladium P. V. hac post alia dicentium. Illi autem non colligunt castitatis horatior affectu, qua ante sacerdotum maritorum legitimum numero conjugum, nec omnino sibi in competenti adjuncta sunt, qua digno sacerdotio utique succedunt. His accedit Stephanus PP. Aliter inquit, se ostentatum tradidit habet ecclesiarum, aliter hujus sanctae Romanae ecclesiae. Nam eorum sacerdotes dicunt & subdiaconi, matrimonio copulantur; istius autem

Socrates lib. 1. c. 23. Nicoph lib 4. c. 14

Hon & Theodol. in l. eum qui C Theodol. & Iustin. de episcopis & clericis. Stephanus PP. apud Greg in c. aliter; diff

tem ecclesie, vel occidentalem nullus sacerdotum a sub-  
 dicatione usque ad episcopatum licentiam habet conjugium for-  
 mando. Cum autem utriusque ecclesie consuetudinem re-  
 tulisset, neutram, ut evangelicis apostolicisque institu-  
 tis repugnantem reprobavit, quod facturus non esset  
 pontifex, si orientalium traditionem Christiana doctrina  
 agnovisset adversam. In qua epistola, quia verbum unum,  
 durissimum quibusdam visum est, ex illo sensu admo-  
 dum elicentibus, sacerdotes orientis, iam sacros ordi-  
 nibus, matrimonia posse contrahere, oportet ut inter-  
 pretatione molliatur. Matrimonio enim sacerdotum copu-  
 laris, idem est prosum, quod matrimonio usum five con-  
 cubitum exercere; ut prater alia Beda demonstrat. In  
 tribus, ait, quadragesimo anno, & in die dominico, &  
 in quarta feria, & in sexta feria, conjugale continen-  
 se debent, nec illis diebus copulari, quamvis gravata  
 fuerit uno usque ad partum, a parte post XXXIII. dies,  
 si nihil est, si autem filia, post LXI. Eodem sensu ver-  
 bum copulari usurpavit vetus translatio canonum sexta  
 synodi. Quamvis in Romano, inquit, canonis ordinem  
 traditum notentur, eos qui ordinati sunt, dicunt vel  
 prebyteri prebyteri: quod non sunt iam copulantes uxori-  
 bus. Copulari igitur verbum, pro maris & femine copu-  
 latione conjundione intelligendum est, nam jam semel sa-  
 cratos in oriente, ut in occidente, celebrare conubia  
 non possunt, idem qui historiam Paphnutii retulerunt,  
 licetis comprobantur, Socrates, Sozomenus, & Nice-  
 phorus, & prater hos concilii Neocaesariensis patres.  
 Sed ad historiam Paphnutii redeamus, videamusque  
 an illius consilium reliqui post Stephanum pontifices im-  
 probaverint. Gregorius magnus (cum paulo ante Pala-  
 gium secundum, qui illum in ea dignitate praefecit, sub-  
 diaconos Siciliae uxoriibus suis permisit Romana eccle-  
 siae legibus prohibuisset) duram ejus constitutionem ex-  
 hibens subtiliter, decernens, ut qui jam matrimonio  
 continentis erant, ab eo minime separarentur, sed per-  
 mitterentur copulari. Antitrentinum, inquit, omnium  
 presbyterorum subdiaconos Siciliae prohibita fuerant, ut more  
 Romanae ecclesie, sui uxoriibus nullatenus miscerentur,  
 quod nisi durum atque incompetens videretur, ut quos usum  
 continentis non invenit, neque castitatem promissi, com-  
 pellatur a sua uxore separari, atque per hoc, quod a se  
 in desertis cadat. Et hoc aliud quod Paphnutius consu-  
 lit, ab eo, quod Gregorius in Sicilia praecipit, nisi  
 quod ille generaliter in Graecia in omnibus ordinibus  
 sacris, quia de omnibus oblata fuerat disceptatio, Gre-  
 gorius autem peculiariter de subdiaconis Siciliae, quia de  
 his solum institutus sermo & questio orta in Sicilia erat  
 illud solum Gregorio, quod subdiaconi in posterum in  
 Sicilia non ordinarentur, nisi prius castitatis legibus se  
 differis verbis addidissent. Unde videtur mihi, inquit,  
 ut a praesentis die episcopi omnibus decatur, ut nullum  
 sacro subdiaconum presumant, nisi qui se viduum cas-  
 te promissis, quatenus & praeterita mala, una propositio  
 mentis appetita non sunt, violenter non exierunt, & su-  
 perbia mala carnis covenerunt. Nec Gregorius solum con-  
 suetudinem Graecorum non improbat, sed nec Inno-  
 centium III. Cum enim ab eo quaereretur, per Achie-  
 rentinum archiepiscopum, an filius sacerdotis Graeci,  
 ad episcopatum Anglorum posset promoveri ( filius  
 enim sacerdotum, ad ecclesiasticas dignitates ecclesia  
 vix unquam admittit) elegerat enim illum canonici  
 Anglorum, respondit archiepiscopo Innocentius, ut  
 ad confirmationem illius, & consecrationem, sine du-  
 bio, procedat. Nec igitur attendente, scribit, quod  
 orientalis ecclesia totum continentia non admittit: quo-  
 rum orientales in minoribus ordinibus contrahunt, & in  
 superioribus, utuntur matrimonio jam contracto. Mandan-  
 tum, quatenus usque eo quod inter Latinos Graeci hujus-  
 modi converfantur, regionis consuetudo repugnet, & si

Aliud canonem non obstat, ad confirmationem & con-  
 secrationem sine dubitatione procedat. Quod & Clemens  
 III. papa docuit, dum ait: Quisquam si uxorem sacro-  
 dotibus Graecis, quibus legitime matrimonio inter eos  
 continentia publica sit immemorata, si eorum postulat filii  
 filii opprobrari, inquam. Et. Si illis enim in Graecia matri-  
 monio uti non liceret, non utique id pontifex affirmat-  
 set, oppressionemque infantis majori severitate damna-  
 set. Nec in concilio Lateranensi generali sub Innocen-  
 tio III. ea consuetudo improbara est. nam cum Lati-  
 nis clericis omnium seminarum commercium penitus gra-  
 vissimie interdiceretur, de Graecia haec patres decernunt.  
 Cum autem secundum regionis sua morem, non abdicar-  
 unt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, graviter puni-  
 untur, cum legitime matrimonio uti possint. Haec longius  
 ad defensionem Paphnutii, magis quam Graecorum,  
 deducere adducereque placuit, ne tanta patri tanto,  
 episcopo, & confessori immodicis, vel inconcinnis  
 nota imponatur, neve concilio Niceno haeretici falso  
 putent leges omnes, quas ipsi inopudentis faciunt,  
 confirmari, cum illud non decernat, nec approbet  
 Graecorum consuetudinem, sed ne ob haereticum Eus-  
 thachii, tunc recenter exortam, implerentur ad sum-  
 dem scopulum, erroris ansam ex concilio fuisse sumen-  
 tes, ideo superfederunt continentia legi in Graecia solum  
 & oriente: nam de ejus sacerdotibus solum nota  
 fuerat disceptatio, & in eis solum, opus erat nova il-  
 lius legis constitutione, cum in reliquis occidentis pro-  
 vinciis, sive traditione, sive lata constitutione id jam  
 observaretur: quod & consulerat ipse Turrianus, si in  
 concilio Graeco & Graecorum episcoporum majori et par-  
 te coactio interfuisset, vidissetque concilii tacitate  
 & convenientia, haereticos & errorum periculis (quos ex  
 prohibitione redundabant) aditum intercludi. Illa autem  
 si abfuissent, non Latini modo, sed & ipsi Graeci con-  
 tinentiam legem peculiari decreto procul dubio indixis-  
 set: nam in eam sententiam factis propositos epi-  
 scopos omnes, Socrates & Sozomenus scripserunt: ac  
 prudentes legislatores temporum vicissitudinali cedere &  
 posse & debere, philosophorum placitis, experimentalique  
 multus edocti sumus.  
 Quod autem de subintroductis ad resellendam Paph-  
 nutii historiam alii referunt, levissimum est: quia sub-  
 introductas habere illis solum interdictum fuit, qui  
 uxores nunquam duxerant, vel ductis carebant, ut te-  
 statur concilii Troasiani patres. Quisquis, inquit, chri-  
 stianus uxorem efficit, agrorum multorum familiarita-  
 tem habere prohibentur, maritum, socrum, aut filia-  
 rum sibi solata intra domum suam accipere tantum esse  
 concessa: sed quia sub occupatione ipsorum possessionum, alia  
 mulier subintroducti copulant, sancti Africani canonis  
 decreverunt: ut nec ipsi episcopi, aut presbyteri sibi ha-  
 bebant accessum ad viduas, vel virginem, vel quascumque  
 feminas: sed ubi aut clericus praesens fuit, aut graves  
 aliqui Christiani, &c. Hinc Justinianus imperator, eju-  
 dem concilii Niceni probans decretum, presbyteris, aut  
 diaconis & subdiaconis & aliis in clero scriptis non ha-  
 bentibus uxores, secundum regulas divinas, interdictum  
 est, mulierem habere in sua domo, &c.  
 Illud autem postremo loco reservavi, incertum esse,  
 an hic Paphnutius idem sit cum eo, quem tandem in  
 haereticum Meletianorum lapsum admonuit D. Epiphanius:  
 eundem enim indicant Paphnutii nomen, & Egypti lo-  
 cus, Constantini imperium; alium vero, maturitas aeta-  
 tis hujus quiete, pure, pie, & sapienter peractam, spe-  
 rata prudentia, singularis morum integritas, clara li-  
 terarum cognitio, insignis praeterea confessionis gloria,  
 ac tandem divina illa edendi miracula virtus: in re  
 dubia pietatis & religionis consideratio, equiorem tue-  
 ri partem suadet.

Epiphanius PP. de doctrina et disciplina ecclesiae

Beda in libro de remedio peccatorum

Sexta synodus, canon 1

Socrates, Sozomenus & Nicephorus, in locis superius citatis

Gregorius magnus in epistola ad Petrum subdiaconum Siciliae

Idem in eadem epistola

Innocentius III. in eadem cum vult de clericis conjugatis

Clemens PP. in eadem quaeritur de continentia & remittit

Conc. Troas. can. 9.

Justin. in constitutione de sanctissimis episcopis & presbyteris collat. 9.

D. Epiphanius adversus haereticos lib. 1. c. 16.

D E C O N F I R M A N D O  
**C O N C I L I O I L L I B E R R I T A N O ,**  
 L I B E R I I I .

Canon XXXIV.

*Ne cerei in cœmeteriis incenduntur.*

Cereos per diem placuit, in cœmeterio non incendi: inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab ecclesie communi.

Canon XXXIV.

*Ne cerei in cœmeteriis incenduntur.*

Cereos per diem placuit, in cœmeteriis non incendi: inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab ecclesie communi.

*Cereos in cœmeteriis incendi prohibitum ad inquietandos sanctorum spiritus: & quid sit spiritus inquietare.*

C A P U T I .

Crati superius lib. 1. cap. 9.

SI catholici scriptores, beatissime pater, ingenui & doctissimi laude præstantes, tam audeat, & acerbè carant, quam plene non capiunt concilii sententiam, & propriam erroris culpam in sanctissimos ecclesie patres conciliorum auctores reiciunt: non adeo mirum, si hæretici, pietatis & religionis Christianæ, vel ignari, vel hostes, in eadem ignorantia, vel temeritate vestigia incurant. Atque erant nonnulli, canonis sententiam a Christiana doctrina, & antiqua ecclesie moribus alienam, quod cereos in defunctorum, vel sanctorum monumentis accendi, prohibito iudicant; sed si paulo altius, patrum mentem plenissimè religionis perpenderit, reperissent profecto, non hoc pietatis documentum; sed antiquam superstitionis radicem convellere voluisse. Pertinet enim ad episcopos non minus in superstitione ex hominum animis evellenda, curam, ac diligentiam impendere, ac in religione stabilienda, & augenda industria laboreque invigilare. Quocirca presentis constitutione non prohibent generaliter, cereos in cœmeteriis accendi; id enim cum ex natura sua (ut philosophi docent) indifferens sit, si iusto & pio religioso reo accendantur, piæ & religiosæ sunt; sin minus, profanum & impium: quod hujus canonis sanctione prohibuit patres, ratio constitutionis reddita perspicuis verbis demonstrat. *Inquietandi enim, ait, sanctorum spiritus non sunt.* Cum enim hæc sit præcipua ferenda & lata legis ratio, perinde ac si dixissent patres: Cereos placuit in cœmeteriis non incendi, ad inquietandos sanctorum spiritus; non quod vere inquietari possent animas crediderint Hispani patres, quinimo ut plenum superstitionis crimen illud interdicerent, & anathemate damnarunt, sed quod inquietari posse putarent, & vellent hi, qui animas evocare cereis concedebant: quorum erroram episcopi conantur evellere, decreverunt ne cerei incenderentur ad eam evocationis superstitionem, que vere ad magiam, seu necromantiam spectabat. Inquietare enim, seu inquietare velle sanctorum spiritus, idem est profusum, quod velle a quiete, in qua morantur, educere, & ad præsentis usuram lucis revocare, quod alii sollicitare, elicere, educere, evocare, evellere, inclamare, cietæ manes dicunt. Olim enim evocare, & inquietare piorum manes, ad consulendum eos de futurarum rerum eventu & veritate se velle & posse, magi quidam, seu necromantici aciebant pernicioso damnosum actu, ut dum hanc sibi rerum futurarum divinationem usurparent, supernam Dei potentiam & divinitatem simularem viderentur; quo & facilius possent primos Christianæ religionis sectatores a vero Dei cultu, ad inanes & falsas illorum superstitiones falsis præstigiis traducere. Quæ ratione eorum artem secundam idolatriam, de Terrullianis nuncupavit. Qui cum exercebant manes incitandum, inquietare spiritus vel animas dicebantur: id que non probabili modo conjectura, sed gravissimo omnium testimonio, sancti videlicet spiritus doctrina confirmata.

Terrull. lib. de anima c. 17.

Vulgatus. A

Cum enim mortuo Samuele viro sancto, & propheta, Saul in expeditione esset belli adversus Philistinos, vanisque in Gelboe, & vidisset castra Philistinorum, gravi illam terrore fuisse commotum sacri codices ferunt; eaque de causa consuluisse dominum: & cum ab eo responsum non accepisset, nec per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas, servis suis sic præcepisse. *Quærite mihi mulierem habentem Pythonem, & vadam ad eam; & suscitabo per illam: & dixerunt servi ejus ad eum, est mulier Pythonem habens in Endor. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est alitis vestimentis, & abijt ipse & duo viri cum eo; & occurritque ad mulierem nocte, & ait illi: dicitur mihi in Pythone, & suscita mihi, quem dixeris tibi: & ait mulier ad eum: ecce tu nescis, quanta fecerit Saul, & quomodo exarsit magis, & barbales de terra; quare ergo impudens anima, ut occidas? juravit ei Saul in domino dicens: spiritus domini, qui non venies tibi quicquam male propter hanc rem. Dicitque ei mulier: quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuelem. Exclamavit voce magna, & dixit ad Saul: Quare imposuisti mihi? tu es enim Saul. Dicitque ei rex: noli timere. Quid vidisti? & ait mulier ad Saul: Deus vidi ascendens de terra. Dicitque ei: qualis est forma ejus? Qui ait: vir senex ascendit, & ipse amictus est pallio. Et intellexit Saul, quod Samuel esset, & inclinavit se super faciem suam in terra, & adoravit. Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, ut suscitarem? & ait Saul: coarctor sum: si quidem Philistinim pugnant adversus me, & Deus recessit a me, & exaudivit vocem meam, neque in manu prophetarum, neque per somnia. Vadat ergo te, ut ascendas mihi quid faciam. Et ait Samuel: quid interrogas me, cum dantur recessit a te, & transierit ad quilibet tuum fuerit antum tibi dominus; sicut locutus est in manu mea, & sitas regnum tuum de manu tua, & dabis illum proximo tuo David; quia non obediisti voci domini, neque servisti iuramentis ejus in Amalech. Idcirco quod peccasti factis tibi dantur hæc. Ecce quomodo verbum, inquietare, pro educere equitate, vel suscitare, usurpat scriptura. Quæ evocandi manes profectio, & ars, quam necromantiam vocabant, apud Romanos, Hispanos & alias nationes erat frequentissima: usque error tanto altius illorum animis inhaerens, quanto major de admirabili ejusdem auctoris sapientia concepta erat opinio & existimatio. Mercurium enim Trimegistum fuisse, Prudentius his verbis cecinit.*

Reg. 21

*Successi Jovis imperio corruptor aras:  
 Qua decus rigidis vultu seruire colonis.  
 Experti furandi homines hæc imbuti arte  
 Mercurius, Maja genitus, nunc magnus habetur  
 Ille Deus, cuius dedit experientia juvat.  
 Nec non Thersalite dædissimus ille magis  
 Traditur, extindas sumpta moderamine virga  
 In lucem revocasse animas, Cocytus habet  
 Jura resignasse sursum revolantibus umbra.  
 Atque aliis damnasse nec, tenuisque latentis  
 Immisisse eam: facti hoc ad utrumque potitur  
 Ut fuerit, geminæque armatis celumque odiam.  
 Minuere nam magico tremet exire figuræ,  
 Atque sepulchralis sic incantare favillas,  
 Vile tisdem spellare alio: aut nuda nebulæ,  
 Artificem scelerum simplex mirata volutat  
 Supra hominum calat, simulans per nubila ferri,  
 Atque illique lævis pedibus transcurrere ventis.*